[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального района «Мещовский район»

 Калужской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11 июля 2025г.

           № 379
О внесении изменений в Постановление администрации муниципального района «Мещовский район» от 13.03.2019 № 166 «Об утверждении муниципальной программы муниципального района «Мещовский район» «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения»

На основании статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением администрации муниципального района «Мещовский район» от 30.08.2013 № 905 «Об утверждении Порядка разработки муниципальных программ муниципального района «Мещовский район», их формирования, реализации и проведения оценки эффективности реализации», статьями 7, 35 Устава муниципального района «Мещовский район», администрация муниципального района «Мещовский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Постановление администрации муниципального района «Мещовский район» от 13.03.2019 № 166 «Об утверждении муниципальной программы муниципального района «Мещовский район» «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения» (далее – Постановление) следующие изменения:

1.1. Строку 8 приложения к Постановлению «Паспорт муниципальной программы муниципального района «Мещовский район» «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения МР «Мещовский район» изложить в следующей редакции:
	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет бюджетных ассигнований
	Мероприятия программы финансируются из средств областного бюджета и бюджета МР «Мещовский район» в следующих объемах:

Всего:                 53727,087   тыс. рублей

2019г. –

Областной бюджет – 2053,991
Местный бюджет – 2656,513
2020г. –

Областной бюджет – 3258,00
Местный бюджет – 5199,628
2021г. –

Областной бюджет – 2953,623

Местный бюджет -958,699
2022г. –

Областной бюджет – 2604,4
Местный бюджет – 2348,791
2023г. –

Областной бюджет – 2409,75
Местный бюджет -  3928,065
2024г. –
Федеральный бюджет- 508,806
Областной бюджет – 1900,944
Местный бюджет – 236,25
2025г. –
Областной бюджет – 2432,556
Местный бюджет – 865,087
2026г-

Областной бюджет – 2479,586
Местный бюджет- 865,087
2027г-

Областной бюджет – 2502,443

Местный бюджет- 865,087

1.2. Пункт 1.3 «Объем финансовых ресурсов» Муниципальной программы изложить в соответствии с приложением 1 к настоящему Постановлению.
1.3. Строку «Объем финансирования» подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» изложить в следующей редакции:

	Объем финансирования
	Мероприятия программы финансируются из средств областного бюджета и бюджета МР «Мещовский район» в следующих объемах:

Всего:                 53727,087   тыс. рублей

2019г. –

Областной бюджет – 2053,991

Местный бюджет – 2656,513

2020г. –

Областной бюджет – 3258,00

Местный бюджет – 5199,628

2021г. –

Областной бюджет – 2953,623

Местный бюджет -958,699

2022г. –

Областной бюджет – 2604,4

Местный бюджет – 2348,791

2023г. –

Областной бюджет – 2409,75

Местный бюджет -  3928,065

2024г. –
Федеральный бюджет- 508,806
Областной бюджет – 1900,944

Местный бюджет – 236,25

2025г. –

Областной бюджет – 2432,556

Местный бюджет – 865,087

2026г-

Областной бюджет – 2479,586

Местный бюджет- 865,087

2027г-

Областной бюджет – 2502,443

Местный бюджет- 865,087

1.4. Раздел  3 «Объем финансирования подпрограммы» «Обеспечение жильем молодых семей» изложить в следующей редакции:

  «Мероприятия подпрограммы финансируются из средств областного бюджета и бюджета МР «Мещовский район» в следующих объемах:

Всего: 29224,846   тыс. рублей

2019г. –

Областной бюджет – 2053,991

Местный бюджет – 403,009

2020г. –

Местный бюджет – 900,0

Областной бюджет –3258,00

2021г. –

Местный бюджет -448,377

Областной бюджет –2953,623

2022г. –

Местный бюджет – 734,6
Областной бюджет –2604,4
2023г. –

Местный бюджет – 803,25
Областной бюджет –2409,75

2024г.-

Местный бюджет – 236,25
Областной бюджет –1900,944
Федеральный бюджет- 508,806

2025г.-

Местный бюджет – 865,087

Областной бюджет –2432,556
2026г-

Местный бюджет- 865,087

Областной бюджет – 2479,586

2027г-

Местный бюджет- 865,087

Областной бюджет- 2502,443»
1.5. Приложение № 1 к подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» муниципальной программы муниципального района «Мещовский район» «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения МР «Мещовский район» изложить в соответствии с приложением 2 к настоящему Постановлению.
1.6. Строку «Объемы финансирования подпрограммы за счет бюджетных ассигнований» подпрограммы «Чистая вода в МР «Мещовский район» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансирования подпрограммы за счет бюджетных ассигнований
	Мероприятия программы финансируются из средств местного бюджета в следующих объемах:

	Всего:
20496,941 тыс. рублей

	2019 – 2092,671
	2020 - 4131,064
	2021 – 297,274

	2022 -1299,707
	2023 -1435,465
	2024 – 6871,421

	2025 – 1969,339
	         2026-1200,00
	         2027- 1200,00

1.7. Раздел 3 «Объем финансирования подпрограммы» подпрограммы «Чистая вода в МР «Мещовский район» изложить в следующей редакции:

«Основными источниками финансирования подпрограммы являются средства бюджета муниципального района «Мещовский район».

	Мероприятия подпрограммы финансируются из средств местного бюджета в следующих объемах

	Всего:
20496,941  тыс. рублей

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	2092,671
	4131,064
	297,274
	1299,707
	1435,465
	6871,421
	1969,339
	1200,0
	1200,0

Финансирование программных мероприятий из местного бюджета будет осуществляться в пределах средств, предусмотренных бюджетом района на очередной финансовый год и на плановый период.

Объемы финансовых средств ежегодно уточняются в соответствии с решениями Районного Собрания МР «Мещовский район»».
1.8 Раздел 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» подпрограммы «Чистая вода в МР «Мещовский район» изложить в соответствии с приложением 3 к настоящему Постановлению.
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Восход» и подлежит размещению на сайте администрации муниципального района «Мещовский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы администрации Б.В. Симакова.
Глава администрации                                                                                            В.Г. Поляков
 Приложение 1

к постановлению

администрации

муниципального района

«Мещовский район»

от 11.07.2025  № 379
 3. Объем финансовых ресурсов

Мероприятия
	Источник

финансирования
	Объемы финансирования, тыс. руб.

	Всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1.Содержание газораспределительных

 сетей
	бюджет муниципального района «Мещовский район»
	653,808
	27,899
	30,552
	69,125
	52,371
	174,723
	72,343
	75,598
	75,598
	75,599

	2. Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей»
	бюджет муниципального района «Мещовский район»
	6120,747
	403,009
	900,00
	448,377
	734,6
	803,250
	236,25
	865,087
	865,087
	865,087

	Областной бюджет
	22595,293
	2053,991
	3258,00
	2953,623
	2604,4
	2409,750
	1900,944
	2432,556
	2479,586
	2502,443

	Федеральный бюджет
	508,806
	0
	0
	0
	0
	0
	508,806
	0
	0
	0

	3. Содержание муниципального жилищного фонда
	бюджет

муниципального района

«Мещовский район»
	3351,492
	132,934
	138,012
	143,923
	262,113
	1514,627
	261,455
	1299,476
	299,476
	299,476

	4. Подпрограмма «Чистая вода в МР «Мещовский район»
	бюджет

муниципального района

«Мещовский район»
	20496,941
	2092,671
	4131,064
	297,274
	1299,707
	1435,465
	6871,421
	1969,339
	1200,0
	1200,00

	Итого:

	53727,087
	4710,504
	8457,628
	3912,322
	4953,191
	6337,815
	9851,219
	6642,056
	4919,747
	4942,605

Объемы финансирования из местного бюджета уточняются после принятия и (или) внесения изменений в решения Районного Собрания о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

Приложение 2
к постановлению

администрации

муниципального района

«Мещовский район»

от 11.07.2025  №379
Перечень программных мероприятий подпрограммы МР «Мещовский район»

«Обеспечение жильем молодых семей»
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации

	Участник подпрограммы
	Источник финансирования

	В том числе по годам реализации

	Сумма расходов,всего

(тыс.руб.)
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1. Организационные мероприятия по реализации подпрограммы

	1.1.
	Информирование населения муниципального района о предоставлении государственной поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий (публикация и освещение информационных материалов в средствах массовой информации)
	2019 - 2027
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Мещовский район»
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Формирование списков молодых семей для участия в подпрограмме
	2019-2027
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Мещовский район»
	Без финансирования
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Определение ежегодного размера бюджетных ассигнований, выделяемых из местного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы
	2019-2027
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Мещовский район»
	Районный бюджет
	6120,747
	403,009
	900,0
	448,377
	734,6
	803,250
	236,250
	865,087
	865,087
	865,087

	1.4.
	Заключение  ежегодного соглашения о предоставлении субсидии из бюджета Калужской области бюджету МР «Мещовский район» на софинансирование расходных обязательств муниципального образования на предоставление социальных выплат молодым семьям на приобретение (строительство) жилья в рамках мероприятия по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами  граждан Российской Федерации»
	2019-2027
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области

Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Мещовский район»
	Областной бюджет
	22595,293
	2053,991
	3258,000
	2953,623
	2604,4
	2409,750
	1900,944
	2432,556

	2479,586
	2502,443

	Федеральный бюджет
	508,806
	0
	0
	0
	0
	0
	508,806
	0
	0
	0

	1.5.
	Выдача молодым семьям в установленном порядке Свидетельств о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства
	2019-2027
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Мещовский район»
	Без финансирования

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

                   Приложение 3
к постановлению

администрации

муниципального района

«Мещовский район»

от 11.07.2025  №379
5. Перечень мероприятий подпрограммы

	Мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	ВСЕГО
	2092,671
	4131,064
	297,274
	1299,707
	1435,465
	6871,42124
	1969,33881
	1200,0
	1200,0

	1. Восстановление и развитие эксплуатационно-технического состояние объектов водопроводно-канализационного комплекса Мещовского района

	1.1 Обеспечение мероприятий по строительству. реконструкции и модернизации систем коммунальной инфраструктуры муниципального района
	0
	0
	0
	0
	700,219
	6313,29802
	769,33881
	0
	0

	1.2. Подведение инженерных сетей водопровода и канализации
	0
	0
	0
	809,166
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3. Мероприятия, направленные на развитие водохозяйственного комплекса
	2092,671
	4131,064
	297,274
	490,541
	735,246
	558,12322
	1200,0
	1200,0
	1200,0